1

公益財団法人 日本体操協会

令和元年度（２０１９）臨時理事会 議事録

1.日 時  令和元年 6月 29日（土）14時 50分～15時 09分

2.場 所 JAPAN SPORT OLYMPIC SQUARE  3F 10会議室

3.出席者  ＜理事＞
二木英徳、具志堅幸司、竹内輝明、長谷川洋子、荒木達雄、

山本宜史、遠藤幸一、後藤洋一、岩瀬史子、加藤裕之、

田中理恵、田坂利明、村木啓造              １３名

＜監事＞

竹田幸夫                         1名
＜他関係者＞

渡邉榮（事務局長）、守永直人（事務局）          ２名

 （理事欠席者）

水鳥寿思、田中光、山﨑浩子、竹村英明、米田功、加納実、

萩原朋子、川人亜矢子                  ８名

4.資料
2019・2020（公財）日本体操協会役員・役職（案）
2019・2020（公財）日本体操協会 組織図

5.定足数の確認
出席理事は 13名で、定款第 39条の定足数 11名に達している。

６．議長選出

定款第 38条の定めにより、議長は、二木理事が選出された。

７.議事録署名人
          議事録署名人として具志堅理事ならびに遠藤理事の 2 名を指名し、賛同を得

た。

2

 ８.審議事項
       第 1号議案 新役員の役職決定について

     議長の指名により、具志堅理事は、定款第 28条 2項を説明し、以下の者の
選定について提案を行った。

     定款第 28条 2項：会長（代表理事）、副会長、専務理事、常務理事は理事会の
     決議によって、理事の中から選定する。

      会長    代表理事         二木 英徳

      副会長   体操競技・全般      具志堅幸司

      副会長   体操競技・国際      竹内 輝明

      副会長   新体操          長谷川洋子

      副会長   一般体操・その他     荒木 達雄

      専務理事  トランポリン・その他  山本 宜史

      常務理事  総務委員長        遠藤 幸一

      常務理事  男子体操強化本部長    水鳥 寿思

      常務理事  女子体操強化本部長    田中 光

      常務理事  新体操強化本部長     山﨑 浩子

      常務理事  事業委員長        竹村 英明

      常務理事  審判委員長        後藤 洋一

     常務理事 アスリート委員長     米田 功

      常務理事  広報委員長        岩瀬 史子

      理事    改革推進担当       加納 実

      理事    改革推進担当       萩原 智子

      理事    インテグリティ教育担当  加藤 裕之

      理事    安全対策担当       川人亜矢子

      理事    普及担当         田中 理恵

      理事    地域推進         田坂 利明

      理事    地域推進         村木 啓造

      監事                 髙橋 史安

      監事                 竹田 幸夫

評議員会の内容として、後藤洋一理事について、女子審判本部長の指名根拠

を説明してほしいとあった。田中光理事については、理事会での混乱など問

題ではないかと意見があった。

3

後藤理事 女子審判本部長では、問題を認識していたが、東京オリンピック

での審判指名の可能性が高いため、その審判技術を優先して採用した。今

後問題無いように指導していきたい。

二木理事 田中光理事の件は特に問題ないと認識している。

遠藤理事 ドーハでは、あの危機的状況の中で十分な結果であった。所属が

ないという制約の中での結論で田中光理事を推薦した。オリンピックまで

時間がない中で他に選択肢がない。

     議長は、この提案に対する質問・意見の有無を、議場に諮り、特に質問もな

く、全会一致で第１号議案は原案通り、承認・可決された。

９.閉 会  議長は、１５時０９分に，閉会を宣言した。

      令和元年 6月 29日

                     議    長  二木 英徳

                     議事録署名人  具志堅 幸司

                     議事録署名人  遠藤 幸一

                     議事録署名人  竹田 幸夫